SỞ LAO ĐỘNG - TBXH
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI TRỰC

TUYẾN “TÌM HIỂU PHÁP LUẬT VỀ

CTMTQGGN BV GIAI ĐOẠN 2021-2025

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH CAO BẰNG”

Số:1579/TL- BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 13 tháng 8 năm 2024

THỂ LỆ

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Pháp luật về Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng”

Căn cứ Kế hoạch số 1363/KH-SLĐTBXH ngày 15/7/2024 của Sở Lao động
- Thương binh và Xã hội về tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Pháp luật về

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025” trên

địa bàn tỉnh Cao Bằng (sau đây gọi là Cuộc thi); căn cứ Quyết định số 2934/QĐ-

SLĐTBXH ngày 24 tháng 7 năm 2024 của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành

Thể lệ Cuộc thi như sau:

I. TÊN GỌI, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA CUỘC THI

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Pháp luật về Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Cao

Bằng.

2. Phạm vi: Cuộc thi được phát động, tổ chức trên phạm vi toàn tỉnh.

3. Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (trừ

thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi và bộ phận trực

tiếp tham gia vào quá trình tổ chức cuộc thi).

II. NỘI DUNG THI, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Nội dung thi: Theo câu hỏi của Ban Tổ chức để tìm hiểu chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, các văn bản của Bộ, ngành trung ương và

của tỉnh Cao Bằng về Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

Trong đó tập trung vào các nội dung sau:

- Nghị quyết số 24/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội phê duyệt

chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021 - 2025.

2

- Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định

chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025.

- Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

- Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ

quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

- Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ

quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định

hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung

bình giai đoạn 2022-2025.

- Quyết định số 36/2021/QĐ-TTg ngày 13/12/2021 của Thủ tướng Chính

phủvề tiêu chí huyện nghèo và tiêu chí xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven

biển và hải đảo giai đoạn 2021-2025.

- Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025.

- Quyết định số 353/QĐ-TTg ngày 15 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt danh sách huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang,

ven biển và hải đảo giai đoạn 2021 – 2025.

- Quyết định số 880/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt một số nội dung hỗ trợ 22 huyện nghèo thuộc 17 tỉnh thoát khỏi tình

trạng nghèo, đặc biệt khó khăn giai đoạn 2022-2025.

- Văn bản hợp nhất số 1315/VBHN-BLĐTBXH ngày 13/4/2023 của Bộ

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về Thông tư hướng dẫn phương pháp

rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn

2022-2025 và mẫu biểu báo cáo.

- Nghị quyết số 72/2023/NQ-HĐND ngày 18/10/2023 của HĐND tỉnh Cao

Bằng ban hành Quy định nội dung hỗ trợ; mẫu hồ sơ; trình tự, thủ tục lự chọn dự

án, kế hoạch, phương án sản xuất; lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các

hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Kế hoạch số 2162/KH-UBND ngày 19/8/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng

về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Cao Bằng

giai đoạn 2021-2025.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-353-qd-ttg-2022-phe-duyet-danh-sach-huyen-ngheo-vung-bai-ngang-ven-bien-506772.aspx

3

- Kế hoạch số 3492/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng

về hỗ trợ huyện Hà Quảng và huyện Trùng Khánh tỉnh Cao Bằng thoát khỏi tình

trạng nghèo, đặc biệt khó khăn giai đoạn 2022-2025.

2. Hình thức thi: Trắc nghiệm trực tuyến.

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Cuộc thi sẽ diễn ra trong vòng 01 tháng (từ 8h00 ngày 01/9/2024 đến 18h00

ngày 30/9/2024).

III. CÁCH THỨC DỰ THI VÀ XÉT GIẢI

1. Cách thức dự thi

Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính

hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết

kế sẵn, cụ thể như sau:

1.1. Bước 1. Đăng ký dự thi

a) Thí sinh tham gia đăng ký dự thi bằng cách truy cập trực tiếp vào đường

link Cuộc thi tại địa chỉ: https://thitructuyengiamngheocaobang.org hoặc truy cập

gián tiếp từ Cổng thông tin điện tử Sở Lao động - Thương binh và xã hội tỉnh Cao

Bằng tại địa chỉ: https://soldtbxh.caobang.gov.vn.

- Ngoài ra thí sinh có thể quét Mã QR code bằng camera (trên IOS) hoặc vào

phần quét mã QR trên ứng dụng Zalo (trên android) bên dưới để truy cập vào cuộc thi.

b) Trong quá trình diễn ra Cuộc thi, mỗi cá nhân đăng nhập xuyên suốt 01 tài

khoản và sẽ có tối đa 03 lượt tham gia dự thi. Hệ thống sẽ lựa chọn 01 bài dự thi có

kết quả cao nhất để xét giải.

1.2. Bước 2: Đăng ký tài khoản và khai báo thông tin

a) Để được dự thi, thí sinh cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác

các thông tin bắt buộc theo hướng dẫn của Ban Tổ chức được đăng tải tại Chuyên

mục Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Pháp luật về Chương trình mục tiêu quốc gia

https://thitructuyengiamngheocaobang.org/
https://soldtbxh.caobang.gov.vn/

4

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025”. Bài dự thi của cá nhân sẽ bị coi là

không hợp lệ nếu phát hiện có thông tin đăng ký không chính xác.

- Tại giao diện trang thi chọn nút “Tham gia dự thi”. Tích chọn vào ô

Tham gia lần đầu.

- Nhập chính xác thông tin cá nhân theo căn cước công dân/chứng minh nhân

dân hoặc Giấy khai sinh (đối với người chưa có căn cước công dân/chứng minh

nhân dân) bao gồm: Họ và tên, ngày, tháng, năm sinh..theo yêu cầu.

- Tích chọn đơn vị (bắt buộc): Phần mềm được cài đặt sẵn danh sách đơn vị

để người tham gia cuộc thi tự chọn, vui lòng chọn đúng đơn vị tham gia.

+ Tại mục nơi công tác, lao động, học tập, làm việc: Thí sinh điền tên đơn vị

nơi thí sinh đang công tác, lao động, học tập, làm việc. (Cụ thể: đối với cán bộ,

công chức, viên chức, lực lượng vũ trang ghi phòng, ban, đơn vị nơi công tác; đối

với học sinh ghi địa chỉ trường học; đối với người dân ghi rõ xóm (tổ), xã (phường,

thị trấn), huyện, thành phố.

Sau khi điền đầy đủ thông tin chọn “Cập nhật”

b) Thông tin người dự thi đăng ký sẽ là một trong những căn cứ để Ban Tổ

chức Cuộc thi xét trao giải. Các trường hợp không khai báo đầy đủ thông tin theo

yêu cầu sẽ không được tham gia xét giải. Mọi thay đổi về thông tin đăng ký của

người dự thi trong quá trình diễn ra Cuộc thi cần được thông báo kịp thời cho Ban

Tổ chức theo số điện thoại liên hệ tại Thể lệ này.

1.3. Bước 3: Vào thi

Thí sinh trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm xuất hiện trên màn hình, lựa chọn 01

đáp án đúng nhất của từng câu hỏi. Sau đó, trả lời 01 câu hỏi dự đoán số người

tham gia, thời gian làm bài theo quy định của Ban Tổ chức.

Bài dự thi chỉ được xem là hợp lệ khi người dự thi trả lời đầy đủ các câu hỏi.

Sau khi hoàn thành xong bài dự thi, chọn “Nộp bài” để gửi kết quả, hệ thống

sẽ tự động cho người thi biết kết quả bài thi trắc nghiệm của mình (số điểm đạt

được, tổng số thời gian hoàn thành bài thi). Hết thời gian thi, nếu thí sinh không

chọn nộp bài hệ thống sẽ tự động kết thúc nộp bài thi.

Thí sinh tham gia các lượt tiếp theo vui lòng chọn “Thi lại” để thực hiện

bài thi.

2. Cách thức xét giải

2.1. Đối với giải cá nhân

a) Kết quả thi cuối cùng là kết quả cao nhất trong các lượt thi của người dự

thi. Ban Tổ chức sẽ lựa chọn người đạt giải là người dự thi có số câu trả lời trắc

nghiệm đúng nhiều nhất, dự đoán đúng hoặc gần đúng nhất về số lượng người trả

5

lời đúng nhiều nhất các câu hỏi trắc nghiệm của Cuộc thi so với kết quả tổng hợp

cuối cùng của Ban Tổ chức, thời gian hoàn thành bài dự thi nhanh nhất và được xếp

theo thứ tự từ cao xuống thấp cho đến khi chọn đủ số lượng giải theo quy định tại

Thể lệ này.

b) Trường hợp nhiều người dự thi có cùng kết quả trả lời đúng hoặc gần

đúng nhất câu hỏi dự đoán số lượng người trả lời đúng nhiều nhất các câu hỏi trắc

nghiệm, Ban Tổ chức sẽ ưu tiên người gửi bài thi sớm hơn (được tạo bản ghi trước

trong hệ thống dữ liệu Cuộc thi).

2.2. Đối với giải tập thể

Đơn vị, địa phương có người dự thi nhiều nhất và đạt kết quả cao nhất theo

tiêu chí xếp hạng của Ban Tổ chức Cuộc thi.

IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Giải cá nhân

Người đạt giải được Ban Tổ chức Cuộc thi trao chứng nhận và mức giải

thưởng bằng tiền mặt như sau:

1.1 Đối với cán bộ, công chức, viên chức người lao động

- 01 Giải Nhất: 4.000.000 đồng/giải.

- 03 Giải Nhì: 2.000.000 đồng/giải.

- 08 Giải Ba: 1.500.000 đồng/giải.

- 10 Giải Khuyến Khích: 700.000 đồng/giải.

1.2 Đối với người dân sinh sống trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

- 01 Giải Nhất: 4.000.000 đồng/giải.

- 03 Giải Nhì: 2.000.000 đồng/giải.

- 10 Giải Ba: 1.500.000 đồng/giải.

- 20 Giải Khuyến Khích: 700.000 đồng/giải

2. Giải tập thể

Các đơn vị, tập thể đạt giải được Ban Tổ chức Cuộc thi trao chứng nhận và

mức giải thưởng như sau:

2.1. Đối với các cơ quan, đơn vị

- 01 Giải Nhất: 8.000.000 đồng/giải.

- 02 Giải Nhì: 5.000.000 đồng/giải.

- 03 Giải Ba: 3.000.000 đồng/giải.

- 05 Giải Khuyến Khích: 2.000.000 đồng/giải.

6

2.2. Đối với cấp xã

- 01 Giải Nhất: 8.000.000 đồng/giải.

- 02 Giải Nhì: 5.000.000 đồng/giải.

- 03 Giải Ba: 3.000.000 đồng/giải.

- 05 Giải Khuyến Khích: 2.000.000 đồng/giải.

2.3. Đối với cấp xóm

- 01 Giải Nhất: 8.000.000 đồng/giải.

- 02 Giải Nhì: 5.000.000 đồng/giải.

- 03 Giải Ba: 3.000.000 đồng/giải.

- 05 Giải Khuyến Khích: 2.000.000 đồng/giải.

V. KHÔNG CÔNG NHẬN KẾT QUẢ THI VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

VỀ CUỘC THI

1. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ chủ động loại bỏ và không công nhận kết quả thi

đối với người dự thi trong các trường hợp sau:

a) Sử dụng thông tin của người khác để dự thi.

b) Nhờ người khác thi hộ hoặc thi hộ người khác.

c) Tham gia dự thi không đúng theo quy định của Ban Tổ chức.

d) Các trường hợp có dấu hiệu can thiệp của phần mềm thứ ba.

đ) Có hành vi khác vi phạm về đạo đức, thuần phong mĩ tục; làm ảnh hưởng

đến tính nghiêm túc, công bằng, khách quan và an toàn thông tin của Cuộc thi.

2. Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm trong các trường hợp phát

sinh khách quan do thiên tai, bão lũ, sự cố điện lưới, viễn thông, tác động mất kết

nối truy cập Internet, ảnh hưởng đến kết quả trả lời câu hỏi của người dự thi.

3. Trường hợp có khiếu nại liên quan đến Cuộc thi, người khiếu nại gửi văn

bản đến Ban Tổ chức Cuộc thi trong vòng 03 ngày kể từ ngày công bố kết quả thi;

Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, giải quyết trong vòng 05 ngày kể từ ngày nhận

được khiếu nại. Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, căn cứ vào dữ liệu tham gia dự thi

của thí sinh lưu trữ trên hệ thống để làm căn cứ quyết định giải quyết khiếu nại.

Quyết định giải quyết khiếu nại của Ban Tổ chức Cuộc thi là quyết định cuối cùng,

có hiệu lực thi hành.

VI. CÁC NỘI DUNG LIÊN QUAN ĐẾN TỔNG KẾT VÀ TRAO GIẢI

1. Danh sách cá nhân, tập thể đạt giải Cuộc thi được công bố, cập nhật trên

trang thông tin điện tử Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sau khi kết thúc

Cuộc thi.

7

2. Tổng kết và trao giải: Dự kiến tháng 10 năm 2024.

3. Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, số 038, phố Xuân Trường, phường

Hợp Giang, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng, điện thoại: 0206.3852162.

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Pháp luật về Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh

Cao Bằng. Trong quá trình tổ chức, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ

Ban Tổ chức Cuộc thi để được hỗ trợ, giải đáp./.

Nơi nhận:
- Ban Tổ chức Cuộc thi (t/h);

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Cao Bằng; Đài Phát thanh truyền hình

Cao Bằng (p/h truyền thông);

- Trang thông tin điện tử Sở LĐTBXH;

- Lưu: VT, BTXH.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ LAO ĐỘNG

- THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Hoàng Thị Mỹ Hảo

		2024-08-16T15:27:17+0700